
平成２２年度　決算概要

資金収支計算書
平成２２年４月 １ 日から
平成２３年３月３１日まで

《収入の部》 （単位　千円）
予算 決算 差異 21年度決算

①　学生生徒納付金収入 4,924,553 4,914,960 9,593 5,008,509 
②　手数料収入　 100,887 105,742 △ 4,855 108,252 
③　寄付金収入 51,795 55,009 △ 3,214 74,732 
④　補助金収入 1,221,310 1,299,372 △ 78,062 1,251,474 
　　（うち国庫補助金） (662,975) (652,452) (10,523) (639,492)
　　（うち地方公共団体補助金） (605,439) (646,920) (△ 41,481) (624,353)
⑤　資産運用収入 101,291 73,052 28,239 107,912 
⑥　資産売却収入 460,306 461,062 △ 756 79,205 
⑦　事業収入 272,438 269,082 3,356 254,980 
⑧　雑収入 214,494 311,641 △ 97,147 103,665 
⑨　前受金収入 892,446 871,542 20,904 940,309 
⑩　その他の収入 292,472 334,072 △ 41,600 485,856 
⑪　資金収入調整勘定 △1,176,309 △1,239,887 63,578 △1,025,773 
Ａ　資金収入合計 7,355,683 7,455,647 △ 99,964 7,389,121 

《支出の部》
①　人件費支出 4,312,886 4,312,415 471 3,906,723 
②　教育研究経費支出 1,654,092 1,617,732 36,360 1,650,883 
③　管理経費支出 788,812 740,094 48,718 770,997 
④　施設関係支出 289,716 166,600 123,116 61,051 
⑤　設備関係支出 89,650 89,586 64 197,515 
⑥　資産運用支出 566,200 566,200 0 179,200 
⑦　その他の支出 532,360 532,359 1 475,839 

(125,879)
⑧　予備費 24,121 24,121 
⑨　資金支出調整勘定 △ 305,672 △ 327,275 21,603 △ 431,587 
Ｂ　資金支出合計 7,952,165 7,697,711 254,454 6,810,621 

Ｃ　当年度資金収支差額 △ 596,482 △ 242,064 △ 354,418 578,500 

Ｄ　前年度繰越支払資金 5,532,817 5,532,817 4,954,317 
Ｅ　次年度繰越支払資金 4,936,335 5,290,753 5,532,817 



平成２２年４月 １ 日から
平成２３年３月３１日まで

《収入の部》 （単位　千円）
予算 決算 差異 21年度決算

①　学生生徒納付金 4,924,553 4,914,960 9,593 5,008,509 
②　手数料　 100,887 105,742 △ 4,855 108,252 
③　寄付金 332,941 324,132 8,809 83,219 
④　補助金 1,221,310 1,299,372 △ 78,062 1,251,474 
　　（うち国庫補助金） (662,975) (652,452) (10,523) (639,492)
　　（うち地方公共団体補助金） (605,439) (646,920) (△ 41,481) (624,353)
⑤　資産運用収入 101,291 73,052 28,239 107,912 
⑥　資産売却差額 410,602 411,347 △ 745 40,998 
⑦　事業収入 272,438 269,082 3,356 254,980 
⑧　雑収入 214,494 313,293 △ 98,799 167,467 
Ａ　帰属収入合計 7,578,516 7,710,980 △ 132,464 7,022,811 

Ｂ　消費収入の部合計 7,578,516 7,710,980 △ 132,464 7,022,811 

《支出の部》
①　人件費 4,180,591 4,180,590 1 4,004,473 
　　　（うち教員人件費） (2,698,744) (2,670,407) (28,337) (2,709,842)
　　　（うち職員人件費） (926,506) (903,848) (22,658) (915,651)
②　教育研究経費 2,731,813 2,639,799 92,014 2,750,459 
　　　（うち教育研究経費） (1,654,092) (1,622,033) (32,059) (1,652,174)
　　　（うち減価償却額） (1,077,721) (1,017,766) (59,955) (1,098,285)
③　管理経費 929,905 891,545 38,360 933,510 
　　　（うち管理経費） (788,812) (740,137) (48,675) (788,233)
　　　（うち減価償却額） (141,093) (151,408) (△ 10,315) (145,277)
④　資産処分差額 10,003 1,107,313 △1,097,310 60,937 
⑤　徴収不能引当金繰入額 6,907 6,906 1 22,984 

(149,121)
⑥　予備費 879 879 
Ｃ　消費支出の部合計 7,860,098 8,826,153 △ 966,055 7,772,363 

Ｄ　当年度消費収支差額　Ｂ－Ｃ △ 281,582 △1,115,173 833,591 △ 749,552 

Ｅ　前年度繰越消費支出超過額 16,480,178 16,480,178 16,379,465 
Ｆ　基本金取崩額 1,421,432 535,280 648,839 
Ｇ　翌年度繰越消費支出超過額 15,340,328 17,060,071 16,480,178 

　　【参考】
Ｈ　当年度帰属収支差額　Ａ－Ｃ △ 281,582 △1,115,173 833,591 △ 749,552 

消費収支計算書



貸借対照表
平成２３年３月３１日

（単位　千円）

資産の部
本年度末 前年度末 増減

固定資産 33,285,454 34,544,321 △ 1,258,867 
有形固定資産 27,223,720 27,934,436 △ 710,716 
土地 4,552,101 4,526,583 25,518 
建物 18,832,583 19,409,792 △ 577,209 
構築物 1,442,757 1,535,262 △ 92,505 
教育研究用機器備品 436,593 586,881 △ 150,288 
その他の機器備品 194,358 162,748 31,610 
図書 1,706,722 1,685,320 21,402 
その他 58,606 27,850 30,756 

その他の固定資産 6,061,734 6,609,885 △ 548,151 
有価証券 2,042,640 2,751,250 △ 708,610 
減価償却引当特定預金 500,000 400,000 100,000 
退職給与引当特定資産 1,321,510 1,700,000 △ 378,490 
第３号基本金引当特定資産 200,000 200,000 0 
経営基盤強化引当特定預金 1,849,600 1,383,400 466,200 
その他 147,984 175,235 △ 27,251 

流動資産 5,641,827 5,689,132 △ 47,305 
現金・預金 5,290,753 5,532,817 △ 242,064 
未収入金 310,846 137,192 173,654 
その他 40,228 19,123 21,105 

資産の部合計 38,927,281 40,233,453 △ 1,306,172 

負債の部
固定負債 2,038,128 2,198,644 △ 160,516 

長期未払金 57,736 86,487 △ 28,751 
退職給与引当金 1,977,847 2,109,671 △ 131,824 
その他 2,545 2,486 59 

流動負債 1,426,325 1,456,808 △ 30,483 
未払金 352,099 338,655 13,444 
前受金 872,442 940,309 △ 67,867 
その他 201,784 177,844 23,940 

負債の部合計 3,464,453 3,655,452 △ 190,999 

基本金の部
第１号基本金 51,631,899 52,167,179 △ 535,280 
第３号基本金 200,000 200,000 0 
第４号基本金 691,000 691,000 0 

基本金の部合計 52,522,899 53,058,179 △ 535,280 

消費収支差額の部
翌年度繰越消費支出超過額 17,060,071 16,480,178 579,893 

消費収支差額の部合計 △ 17,060,071 △ 16,480,178 △ 579,893 

負債の部・基本金の部及び
消費収支差額の部合計 38,927,281 40,233,453 △ 1,306,172 

注記 減価償却累計額 27,497,729 千円
基本金未組入額 115,915 千円

科　　　　　　目



財産目録
平成２３年３月３１日現在

Ⅰ 資産総額 金 38,927,281千円
うち １　基本財産 金 26,186,949千円
うち ２　運用財産 金 12,740,332千円

Ⅱ 負債総額 金 3,464,454千円

Ⅲ 正味財産 　 金 35,462,827千円

一 資産額
(一)基本財産
1 土地

九州共立大学 268,318.99㎡ 1,648,305千円
九州女子大学
九州女子短期大学
自由ケ丘高等学校 57,051.50㎡ 659,382千円
折尾幼稚園 4,022.62㎡ 164,187千円
自由ケ丘幼稚園 4,410.71㎡ 41,608千円
鞍手幼稚園 3,172.84㎡ 34,810千円
法人事務局 5,912.59㎡ 126,111千円

合計 451,035.62㎡ 3,736,655千円
2 建物

九州共立大学 89,552.87㎡ 8,117,736千円
九州女子大学
九州女子短期大学
自由ケ丘高等学校 42,724.82㎡ 4,471,969千円
折尾幼稚園 2,037.84㎡ 288,926千円
自由ケ丘幼稚園 1,299.58㎡ 49,443千円
鞍手幼稚園 974.71㎡ 115,911千円
法人事務局 7,371.25㎡ 980,292千円

合計 209,536.74㎡ 18,573,785千円

3 建設仮勘定 12,706千円

4 構築物 723点 1,429,496千円

5 図書 九州共立大学 201,176冊 959,247千円
九州女子大学
九州女子短期大学
自由ケ丘高等学校 238,184冊 125,011千円

合計 617,790冊 1,706,722千円

6 教具・備品 630,917千円
ア 教具・校具
九州共立大学 261,805千円
九州女子大学
九州女子短期大学
三大学共同センター 3,855千円
自由ケ丘高等学校 30,860千円
折尾幼稚園 2,930千円
自由ケ丘幼稚園 3,269千円
鞍手幼稚園 5,586千円

小計 436,593千円

イ その他の備品 194,324千円

108,146.37㎡ 1,062,252

65,575.67 4,549,508㎡

178,430冊 622,464

128,288

千円

千円

千円

千円



7 車輌 29 台 45,899千円

8 電話加入権 124 回線 9,577千円

9 ソフトウェア 41,188千円

10 特許権 5千円

(二)運用財産
(1)預金・現金 5,290,753千円

(2)積立金 3,871,110千円
ア 減価償却引当特定預金 500,000千円
イ 退職給与引当特定資産 1,321,510千円
ウ 第３号基本金引当特定預金 200,000千円
エ 経営基盤強化引当特定預金 1,849,600千円

(3)有価証券 2,042,640千円

(4)出資金 1,627千円

(5)預託金 私学教育振興会出資金他 32,177千円

(6)差入保証金 4,247千円

(7)長期貸付金 59,061千円

(8)未収入金 310,846千円

(9)仮払金 24,477千円

(10)前払金 5,252千円

(11)短期貸付金 10,499千円

(12)不動産 1,087,507千円
ア 土地 134,839.97㎡ 815,447千円
イ 建物 2,506.09㎡ 258,798千円
ウ 構築物 13,262千円

(13)動産 137千円
ア 備品 34千円
イ 電話加入権 103千円

二 負債額
1 固定負債 2,038,128千円

ア 退職給与引当金 1,977,847千円
イ 預り保証金 2,545千円
ウ 長期未払金 57,736千円

2 流動負債 1,426,325千円
ア 未払金 352,099千円
イ 前受金 872,442千円
ウ 預り金 165,826千円
エ 修学（研修）旅行預り金 35,958千円





全国平均
21年度

金額 構成 趨勢 金額 構成 趨勢 金額 構成 趨勢 金額 構成 趨勢 金額 構成 趨勢 構成
比率 比率 比率 比率 比率 比率 比率 比率 比率 比率 比率

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％
学生生徒納付金 5,308,127     63.0 100.0 5,266,332     63.2 99.2 5,121,575        69.7 96.5 5,008,509     71.3 94.4 4,914,960     63.7 92.6 72.7
    （九州共立大学） (2,839,527) (33.7) (100.0) (2,888,466) (34.7) (101.7) (2,647,760) (36.0) (93.2) (2,629,835) (37.4) (92.6) (2,488,081) (32.3) (87.6)
    （九州女子大学） (1,204,998) (14.3) (100.0) (1,223,791) (14.7) (101.6) (1,285,795) (17.5) (106.7) (1,249,415) (17.8) (103.7) (1,279,193) (16.6) (106.2)
　　（九州女子短期大学） (493,423) (5.9) (100.0) (369,772) (4.4) (74.9) (307,021) (4.2) (62.2) (285,502) (4.1) (57.9) (310,358) (4.0) (62.9)
　　（自由ヶ丘高校） (667,830) (7.9) (100.0) (680,011) (8.2) (101.8) (777,603) (10.6) (116.4) (739,182) (10.5) (110.7) (729,661) (9.5) (109.3)
　　（折尾幼稚園） (42,432) (0.5) (100.0) (42,085) (0.5) (99.2) (49,356) (0.7) (116.3) (52,202) (0.7) (123.0) (49,159) (0.6) (115.9)
　　（自由ヶ丘幼稚園） (59,917) (0.7) (100.0) (62,207) (0.7) (103.8) (54,040) (0.7) (90.2) (52,373) (0.7) (87.4) (53,329) (0.7) (89.0)
　　（鞍手幼稚園） (4,073) (0.1) 　　（－）
　　（鞍手北幼稚園） (1,106) (0.0) （－）
手数料 122,626        1.5 100.0 114,086        1.4 93.0 107,694          1.5 87.8 108,252        1.5 88.3 105,742        1.4 86.2 2.6
寄付金 41,003         0.5 100.0 29,203         0.4 71.2 36,729            0.5 89.6 83,219         1.2 203.0 324,132        4.2 790.5 2.5
補助金 1,788,777     21.2 100.0 1,499,228     18.0 83.8 1,263,845        17.2 70.7 1,251,474     17.8 70.0 1,299,372     16.9 72.6 12.9
資産運用収入 337,833        4.0 100.0 368,538        4.4 109.1 334,848          4.6 99.1 107,912        1.5 31.9 73,052         0.9 21.6 2.3
資産売却差額 224,016 2.7 666,954        8.0 24,011            0.3 40,998         0.6 411,347        5.3 183.6 0.3
事業収入 265,758        3.2 100.0 237,204        2.8 89.3 243,359          3.3 91.6 254,980        3.6 95.9 269,082        3.5 101.3 3.3
雑収入 341,294        4.0 100.0 145,555        1.7 42.6 217,929          3.0 63.9 167,467        2.4 49.1 313,293        4.1 91.8 3.4
　　(うち退職金財団等交付金) (92,458) (1.1) (100.0) (95,322) (1.1) (103.1) (180,216) (2.5) (194.9) (73,627) (1.0) (79.6) (262,631) (3.4) (284.1)

8,429,434     100.0 100.0 8,327,100     100.0 98.8 7,349,990        100.0 87.2 7,022,811     100.0 83.3 7,710,980     100.0 91.5 100.0

-                 0.0 100.0 △ 163,646 △ 2.0 -          -                    0.0 -             -                 0.0 -          -                 0.0 -            △ 13.1 

8,429,434 100.0 100.0 8,163,454 98.0 96.8 7,349,990 100.0 87.2 7,022,811 100.0 83.3 7,710,980 100.0 91.5 86.9

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％
人件費 4,114,916     48.8 100.0 4,211,686     50.6 102.4 4,223,799        57.5 102.6 4,004,473     57.0 97.3 4,180,590     54.2 101.6 52.6
　　(教員人件費) (2,982,359) (35.4) (100.0) (2,862,292) (34.4) (96.0) (2,866,437) (39.0) (96.1) (2,709,842) (38.6) (90.9) (2,670,407) (34.6) (89.5) (34.9)
　　(職員人件費) (1,030,436) (12.2) (100.0) (1,035,217) (12.4) (100.5) (969,208) (13.2) (94.1) (915,651) (13.0) (88.9) (903,847) (11.7) (87.7) (14.3)
　　(役員報酬) (46,668) (0.6) (100.0) (30,236) (0.4) (64.8) (34,481) (0.5) (73.9) (36,664) (0.5) (78.6) (39,019) (0.5) (83.6) (0.4)
　　(退職金) (29,738) (0.4) (100.0) (28,824) (0.3) (96.9) (64,076) (0.9) (215.5) (77,550) (1.1) (260.8) (179,468) (2.3) (603.5) (0.8)
　　(退職給与引当金繰入額) (25,715) (0.3) (100.0) (255,117) (3.1) (992.1) (289,597) (3.9) (1,126.2) (264,766) (3.8) (1,029.6) (387,849) (5.0) (1,508.3) (2.1)
教育研究経費 3,073,744     36.5 100.0 2,828,002     34.0 92.0 2,791,305        38.0 90.8 2,750,459     39.2 89.5 2,639,799     34.2 85.9 30.9
　　(教育研究経費) (1,909,171) (22.6) (100.0) (1,695,419) (20.4) (88.8) (1,689,303) (23.0) (88.5) (1,652,174) (23.5) (86.5) (1,622,033) (21.0) (85.0) (21.1)
　　(減価償却額) (1,164,573) (13.8) (100.0) (1,132,583) (13.6) (97.3) (1,102,002) (15.0) (94.6) (1,098,285) (15.6) (94.3) (1,017,766) (13.2) (87.4) (9.8)
管理経費 1,189,308     14.1 100.0 1,019,412     12.2 85.7 991,630          13.5 83.4 933,510        13.3 78.5 891,545        11.6 75.0 10.3
　　(管理経費) (1,031,279) (12.2) (100.0) (881,464) (10.6) (85.5) (853,709) (11.6) (82.8) (788,233) (11.2) (76.4) (740,137) (9.6) (71.8) (9.3)
　　(減価償却額) (158,029) (1.9) (100.0) (137,948) (1.7) (87.3) (137,921) (1.9) (87.3) (145,277) (2.1) (91.9) (151,408) (2.0) (95.8) (1.0)
借入金等利息 2,654 0.0 100.0 1,285           0.0 48.4 130                0.0 4.9 -                 0.0 0.0 -                 0.0 0.0 0.4
資産処分差額 378,588 4.5 100.0 42,398         0.5 11.2 605,457          8.2 159.9 60,937         0.9 16.1 1,107,313     14.4 292.5 2.0
徴収不能引当金繰入額 -                 0.0 -         547,589        6.6 -          -                    0.0 -             22,984         0.3 -          6,906           0.1 -            0.1

8,759,210 103.9 100.0 8,650,372     103.9 98.8 8,612,321        117.2 98.3 7,772,363     110.7 88.7 8,826,153     114.5 100.8 96.3

△ 329,776 △ 3.9 100.0 △ 486,918 △ 5.8 147.7 △ 1,262,331 △ 17.2 382.8 △ 749,552 △ 10.7 227.3 △ 1,115,173 △ 14.5 338.2 △ 9.4 

△ 329,776 △ 3.9 100.0 △ 323,272 △ 3.9 98.0 △ 1,262,331 △ 17.2 382.8 △ 749,552 △ 10.7 227.3 △ 1,115,173 △ 14.5 338.2 3.7 

平成１9年度 平成20年度

５ヵ年連続消費収支推移表
単位：千円

平成21年度 平成22年度平成１8年度

当年度帰属収支差額　　（Ａ－Ｃ）

　　　　※　　全国平均欄は、医科・歯科系を除く学校法人の平均である。

消費収入の部合計　　　　　Ｂ

消費支出の部

消費支出の部合計　　　　　Ｃ

当年度消費収支差額　　（Ｂ－Ｃ）

科目

消費収入の部

帰属収入合計　　　　　　　　Ａ

基本金組入額



（単位　％）
比率分類 比　　率 評価 算式 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度

固定資産 86.1            87.7            87.1            85.9            85.5            

総資産 (85.5) (85.9) (86.7) (86.8)

流動資産 13.9            12.3            12.9            14.1            14.5            

総資産 (14.5) (14.1) (13.3) (13.2)

減価償却累計額(図書を除く) 44.2 51.0            48.0            50.1            56.7            

減価償却資産取得価額(図書除く) (40.8) (41.8) (42.9) (43.9)

固定負債 4.9 4.9              5.0              5.5              5.2              

総資産 (7.5) (7.2) (7.2) (7.5)

流動負債 4.2 3.5              3.4              3.6              3.7              

総資産 (5.8) (5.6) (5.6) (5.7)

固定負債＋流動負債 9.1 8.4              8.4              9.1              8.9              

総資産 (13.4) (12.8) (12.7) (13.2)

固定負債＋流動負債 10.0 9.1              9.2              10.0            9.8              

基本金±消費収支差額 (15.5) (14.7) (14.6) (15.2)

現金＋預金 532.9 532.0           553.4           588.4           606.4           

前受金 (312.1) (299.3) (295.5) (298.1)

流動資産 329.5 352.2           381.6           390.5           395.5           

流動負債 (247.6) (251.2) (238.6) (232.7)

退職給与 退職給与引当特定預金(資産） 85.8 83.0            83.2            80.6            66.8            

引当預金比率 退職給与引当金 (67.7) (69.8) (70.6) (70.6)

固定資産 94.7 95.7            95.1            94.4            93.9            

基本金±消費収支差額 (98.7) (98.5) (99.4) (100.0)

固定資産 89.9 90.8            90.2            89.1            88.8            

固定負債＋基本金±消費収支差額 (90.8) (91.0) (91.8) (92.0)

基本金±消費収支差額 90.9 91.6            91.6            90.9            91.1            

総資産 (86.6) (87.2) (87.3) (86.8)

自己資金は充 消費収支差額 消費収支差額 △ 34.3 △ 36.0 △ 40.2 △ 41.0 △ 43.8 

実しているか 構成比率 総資金 （△3.6） (△4.6） （△6.8） (△ 8.1)

基本金 99.3 99.8 99.9 99.8 99.7

基本金要組入額 (96.6) (96.9) (96.8) (96.9)

固定長期適合率 ↓

流動比率 ↑

固定比率 ↓

負債比率 ↓

前受金保有率 ↑

↓

流動負債構成比率 ↓

総負債比率 ↓

財務比率推移表

固定資産構成比率 ↓

流動資産構成比率 ↑

※　用語の定義　　総資金 ＝ 負債 ＋ 基本金 ＋ 消費収支差額

※ 　各年度の下段（　）内の数値は、医科・歯科系法人を除く全国大学法人平均を示している。
※ 　評価の欄の矢印は、一般的に↑は高い値が良い、↓は低い値が良いことを示している。

↑

↑基本金比率

自己資金構成比率 ↑

↑

資産構成はど
うなっている
か

負債構成はど
うなっている
か

負債に備える
資産が蓄積さ
れているか

長期資金で固
定資産は賄わ
れているか

減価償却比率

固定負債構成比率


